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이리부천초등학교



이리부천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-15 예산액 1,513,676,000

제1조 2021학년도 이리부천초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,513,676,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리부천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,513,676 1,133,846 379,830 33.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,184 13,034 0.8

학생복지/교육격차 해소 83,629 508,601 33.6

기본적 교육활동 153,641 286,545 18.9

선택적 교육활동 91,007 383,361 25.3

교육활동 지원 10,270 47,648 3.1

학교 일반운영 36,099 274,487 18.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 364,343 1,117,409 73.8

이전수입 기타이전수입 0 400 0

자체수입 학부모부담수입 0 358,880 23.7

자체수입 행정활동수입 0 1,500 0

기타수입 전년도이월금 15,487 35,487 2.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,117,809 753,466 364,343

1.지방교육자치단체이전수입 1,117,409 753,066 364,343

1.교육비특별회계전입금수입 1,117,409 753,066 364,343

1.교육비특별회계전입금 1,117,409 753,066 364,343

1.학교운영비전입금 471,480 471,480 0

2.목적사업비전입금 304,743 0 304,743
학교급식기구 및 시설확충 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

45,300,000원 * 1교 =
45,300,000

(성립전_1추)교통관련 학부모 안전도우미운영

 : 2,730,000원 * 1교 =
2,730,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 18,190,000원 * 1교 =
18,190,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 12,859,000

원 * 1교 =
12,859,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(급식비) : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)수업혁신학년 운영비 : 9,500,000

원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

15,710,000원 * 1교 =
15,710,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 기관부담금 : 

2,070,000원 * 1교 =
2,070,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,445,000원 * 1교 =
9,445,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 47,015,000원 * 1교 =
47,015,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사  : 2,112,000원 * 1교 =
2,112,000

(성립전_1추)유치원 특수학급 방과후과정전담

인력 인건비   : 2,196,000원 * 1교 =
2,196,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력 인건비 : 17,335,000원 * 1교 =
17,335,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

10,402,000원 * 1교 =
10,402,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원 돌봄교실 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)다꿈사랑방 유치원 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

다꿈사랑방학교 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_1추)익산교육협력지구(가치만드는 우

리학교) : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 2,420,000원 

* 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 정원 외 시간제기간

제교사 성과상여금 : 5,184,000원 * 1교 =
5,184,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동 도우미 

인건비 : 20,359,000원 * 1교 =
20,359,000

3.급식비지원금 281,586 281,586 0

4.방과후학교활동비지원금 26,000 0 26,000
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,000 0 18,000
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

6.누리과정비지원금 15,600 0 15,600
(성립전_1추)유아학비지원금 : 15,600,000원 *

 1교 =
15,600,000

2.기타이전수입 400 400 0

1.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 360,380 360,380 0

1.학부모부담수입 358,880 358,880 0

1.수익자부담수입 358,880 358,880 0

1.급식비 61,568 61,568 0

1.급식비 42,218 42,218 0

2.우유급식비 19,350 19,350 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 257,824 257,824 0

1.방과후학교활동비 257,824 257,824 0

3.현장체험학습비 14,528 14,528 0

1.현장체험학습비 14,528 14,528 0

4.졸업앨범비 5,160 5,160 0

1.졸업앨범비 5,160 5,160 0

5.돌봄활동운영비 19,800 19,800 0

1.돌봄활동운영비 19,800 19,800 0

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

3.기타수입 35,487 20,000 15,487

1.전년도이월금 35,487 20,000 15,487

1.순세계잉여금 35,487 20,000 15,487

1.순세계잉여금 35,487 20,000 15,487

1.순세계잉여금 35,487 20,000 15,487 순세계잉여금(초등) : 13,427,580원*1식= 13,428,000

순세계잉여금(유치원) : 2,058,010원*1식= 2,059,000

세입합계 1,513,676 1,133,846 379,830
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,034 7,850 5,184

1.기타 교직원보수 6,084 900 5,184

1.교직원대체인건비 6,084 900 5,184

1.[초]직원대체인건비 900 900 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.[유]유치원 방과후과정 정원 외 시간제기간제교사 성과상여금5,184 0 5,184

1.기간제교원인건비 5,184 0 5,184
(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,295,795원*4명=
5,184,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,950 6,950 0

1.교직원연수 4,550 4,550 0

1.[초]직무연수 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

2.[초]자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 2,400 2,400 0

1.[초]동호회지원 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 508,601 424,972 83,629

1.급식 관리 356,079 350,479 5,600

1.학교급식운영 356,079 350,479 5,600

1.[초]조리원인건비 365 365 0

1.기간제직원인건비 365 365 0

2.[초]급식재료구입비 294,278 294,278 0

1.급식용식재료비 294,278 294,278 0

3.[초]우유급식비 19,350 19,350 0

1.우유대금 19,350 19,350 0

4.[초]급식운영비 36,586 35,986 600

1.일반수용비 26,586 25,986 600
급식기구소수선비(학교운영비) : 600,000

원*1회=
600,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 10,000 10,000 0

5.[초]급식기구확충비 5,500 500 5,000

1.비품구입비 5,500 500 5,000 냉난방기 구입(목적) : 2,500,000원*2대= 5,000,000

2.보건관리 61,468 33,739 27,729

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,258 9,639 27,619

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 12,025 7,185 4,840

1.학생복지비 12,025 7,185 4,840 건강검사비 : 22,000원*220명*1회= 4,840,000

3.[초]보건실운영 2,404 2,404 0

1.학생복지비 2,404 2,404 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비2,420 0 2,420

1.교육운영비 2,420 0 2,420 흡연예방 교육자료 구입 : 484,000원*5종= 2,420,000

5.[초]코로나19대응 방역활동 도우미 인건비20,359 0 20,359

1.기간제직원인건비 18,752 0 18,752
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

1,041,770원*6명*3월=
18,752,000

2.기간제직원법정부담금 1,607 0 1,607
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 기관

부담금 : 535,660원*3월=
1,607,000

2.학교환경위생관리 24,210 24,100 110

1.[초]먹는물관리 5,830 5,720 110

1.일반수용비 5,830 5,720 110
정수기렌탈,유지관리비 : 11,000원*1대*10

월=
110,000

2.[초]공기질측정 13,380 13,380 0

1.일반수용비 9,680 9,680 0

2.전기요금 3,700 3,700 0

3.[초]방역관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.교육격차 해소 5,000 0 5,000

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 0 5,000

1.[초]다문화가정 지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,560 0 1,560
다꿈사랑방학교 강사비(6학년) : 35,000원

*4학급*4시간=
560,000
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다꿈사랑방학교 강사비(2학년) : 250,000

원*4회=
1,000,000

2.교육운영비 3,440 0 3,440
다꿈사랑방학교 프로그햄 운영비(6학년) :

 485,000원*4학급=
1,940,000

다꿈사랑방학교 프로그램운영비(2학년) : 

375,000원*4학급=
1,500,000

4.학생복지 86,054 40,754 45,300

1.교육복지우선 45,300 0 45,300

1.[초]교육복지사업 운영비 45,300 0 45,300

1.무기계약직원인건비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)쉼터운영 및 교육복지사업운

영 시간외수당 : 13,750원*80시간=
1,100,000

2.운영수당 7,920 0 7,920
(성립전_1추)마음들여다보기(바라봄)강사

비 : 245,000원*4학급*2회=
1,960,000

(성립전_1추)슈퍼비전 강사비 : 100,000원

*2명=
200,000

(성립전_1추)마음세우기 집단프로그램 강

사비 : 105,000원*2개집단*10회=
2,100,000

(성립전_1추)가치 UP집단활동 강사비 : 

32,000원*2개집단*25시간=
1,600,000

(성립전_1추)Family Empowerment 강사비 :

 105,000원*10회=
1,050,000

(성립전_1추)행복한교실(성장학급지원)강

사비 : 50,000원*4학급*4시간=
800,000

(성립전_1추)교사연수 강사비 : 105,000원

*2회=
210,000

3.여비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)쉼터운영 및 교육복지사업운

영 출장비 : 20,000원*55회=
1,100,000

4.교육운영비 33,480 0 33,480
(성립전_1추)마음들여다보기(바람봄)가정

방문용품비 : 10,000원*30명=
300,000

(성립전_1추)마음들여다보기(바라봄) 간식

비 : 150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)WIN WIN project사제동행 멘

토링프로그램 운영비 : 120,000원*35명=
4,200,000

(성립전_1추)개인상담 심리치료비 : 

50,000원*10명*15회=
7,500,000

(성립전_1추)마음세우기 집단프로그램 운

영비 : 176,000원*10회=
1,760,000

(성립전_1추)놀면뭐하니 운영비 : 100,000

원*8명=
800,000

(성립전_1추)가치 UP집단활동 운영비 : 

285,000원*10회=
2,850,000

(성립전_1추)Book&Sharing동아리 운영비 :

 550,000원*2회=
1,100,000

(성립전_1추)Family Empowerment 심리치료

비 : 70,000원*4가정*10회=
2,800,000

(성립전_1추)Family Empowerment 운영비 :

 810,000원*4회=
3,240,000

(성립전_1추)학교생활지원 운영비 : 

100,000원*10월=
1,000,000

(성립전_1추)우리는 하나다(프로젝트 학습) 교육

활동운영비 : 1,000,000원*6개학년=
6,000,000

(성립전_1추)함께해봄(행복충전소)운영비

 : 250,000원*4팀=
1,000,000
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(성립전_1추)쉼터운영 및 교육복지사업운

영 운영물품 구입 : 315,000원*2회=
630,000

5.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)학교생활지원 긴급지원 : 

50,000원*10명=
500,000

6.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)쉼터운영 및 교육복지사업운

영 협의회비 : 20,000원*15명*4회=
1,200,000

2.학생복지운영 40,754 40,754 0

1.[초]졸업앨범제작 5,504 5,504 0

1.교육운영비 5,504 5,504 0

2.[초]학생교과서구입 35,250 35,250 0

1.교육운영비 35,250 35,250 0

3.기본적 교육활동 286,545 132,904 153,641

1.교과 활동 224,577 94,356 130,221

1.교과활동지원 36,085 21,070 15,015

1.[초]학습준비물구입 15,035 12,020 3,015

1.학습준비물 15,035 12,020 3,015 학습준비물 구입(자체) : 5,000원*603명= 3,015,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]기초학력지도 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.[초]컨설팅장학운영 210 210 0

1.운영수당 210 210 0

6.[초]교수학습자료구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

7.[초]맞춤형학습지원학교(목적) 12,000 0 12,000

1.운영수당 8,608 0 8,608
(성립전_1추)맞춤형학습지원 강사비 : 

32,000원*주8시간*28주=
7,168,000

(성립전_1추)부천공부방 강사비 : 15,000

원*24학급*4시간=
1,440,000

2.교육운영비 2,912 0 2,912
(성립전_1추)교구 및 교재비 : 30,000원*8

명*8회=
1,920,000

(성립전_1추)간식 및 보상비 : 2,000원*8

명*62회=
992,000
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3.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)기초학력협의체 운영비 : 

10,000원*16명*3회=
480,000

2.과학 교과활동 8,300 8,300 0

1.[초]교과운영 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

3.[국고]체육 교과활동 17,899 3,400 14,499

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,399 200 14,199

1.기간제직원인건비 12,942 200 12,742
(성립전_1추)기본급(목적) : 1,900,300원

*1명*6개월=
11,402,000

(성립전_1추)급식비(목적) : 140,000원*1

명*6월=
840,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*1명=
500,000

2.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)5대보험료(목적) : 242,800원

*1명*6월=
1,457,000

3.[초]스포츠강사 피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1명=
300,000

4.예술 교과활동 2,948 2,948 0

1.[초]교과운영 2,948 2,948 0

1.교육운영비 2,564 2,564 0

2.비품구입비 384 384 0

5.외국어 교과활동 20,410 3,020 17,390

1.[초]교과운영 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

2.[초]영어캠프 700 700 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 520 520 0

3.[초]영어회화전문강사 인건비 17,390 0 17,390

1.기간제교원인건비 17,390 0 17,390 (성립전_1추)월급여 : 2,280,000원*6월= 13,680,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000
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(성립전_1추)5대보험료 : 345,000원*6월= 2,070,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 250,000원*1명= 250,000

6.특수교육교과활동 8,090 8,090 0

1.[초]교과운영 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0

2.[초]학습준비물지원 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.[초]특수교육지도사인건비 1,480 1,480 0

1.무기계약직원인건비 1,480 1,480 0

7.유치원 교과활동 130,845 47,528 83,317

1.[유]교무학사운영 4,254 3,743 511

1.일반수용비 2,079 1,520 559 환경정리용품 : 279,500원*2회= 559,000

2.교육운영비 1,575 1,623 -48
유치원 교육과정운영계획서 제본 : 

-48,000원*1회=
-48,000

3.일반업무추진비 600 600 0

2.[유]교과활동지원 21,308 19,760 1,548

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 14,598 13,050 1,548 교수학습자료 구입 : 655,000원*2종= 1,310,000

신학기 자료 구입 : 238,000원*1회= 238,000

3.비품구입비 3,360 3,360 0

4.도서구입비 2,750 2,750 0

3.[유]자율선택과제 2,700 2,700 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 2,070 2,070 0

4.[유]교육환경개선 5,220 5,220 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,220 2,220 0

5.[유]교직원연수 2,480 2,480 0
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1.일반수용비 2,180 2,180 0

2.일반업무추진비 300 300 0

6.[유]교육실습운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

7.[유]학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

8.[유]학생보건안전관리 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0

9.[유]방과후과정운영 9,400 9,400 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.운영수당 9,200 9,200 0

10.[유]현장학습 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0

11.[유]방과후과정 시간제기간제교사 인건비49,127 0 49,127

1.기간제교원인건비 45,483 0 45,483
(성립전_1추)기본급 : 1,341,720원*3명*6

월=
24,151,000

(성립전_1추)정근수당 : 466,660원*3명*1

회=
1,400,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 27,500원*2

명*6월=
330,000

(성립전_1추)가족수당 : 300,000원*3명*6

월=
5,400,000

(성립전_1추)교육연구비 : 30,000원*3명*6

월=
540,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*3명*6

월=
2,250,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3명

*6월=
2,520,000

(성립전_1추)시간외근무(정액분) : 56,650

원*3명*6월=
1,020,000

(성립전_1추)방과중초과근로수당 : 96,000

원*3명*20일=
5,760,000

(성립전_1추)방과중 방과후과정 강사비 : 

96,000원*1명*22일=
2,112,000

2.기간제교원법정부담금 3,644 0 3,644
(성립전_1추)5대보험료 : 202,440원*3명*6

월=
3,644,000

12.[유]특수학급 방과후과정 전담인력 인건비19,531 0 19,531

1.기간제교원인건비 19,531 0 19,531
(성립전_1추)5대보험료 : 219,600원*1명

*10월=
2,196,000
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(성립전_1추)기본급 : 1,015,500원*1명*10

월=
10,155,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*10

월=
400,000

(성립전_1추)교육연구비 : 35,000원*1명

*10월=
350,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*1명*10

월=
1,250,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*1명

*10월=
1,400,000

(성립전_1추)시간외근무(정액분) : 57,800

원*1명*10월=
578,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 610,000원*1명

*1회=
610,000

(성립전_1추)방과후중 초과근로수당 : 

96,000원*1명*27일=
2,592,000

13.[유]유아학비지원금(교육과정-목적)9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전_1추)학습재료비(학습준비물) : 

490,800원*10종=
4,908,000

(성립전_1추)놀이체험 : 75,000원*40명= 3,000,000

(성립전_1추)간식비(우유급식) : 600원*47

명*60일=
1,692,000

14.[유]다굼사랑방 유치원(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 330 0 330
(성립전_1추)교원 역량강화 연수 물품 구

입 : 330,000원*1회=
330,000

2.교육운영비 2,670 0 2,670
(성립전_1추)인형극 관람비 : 700,000원*1

회=
700,000

(성립전_1추)요리활동비 : 252,000원*4회= 1,008,000

(성립전_1추)놀이 퍼포먼스 : 150,000원*4

회=
600,000

(성립전_1추)교재 그림책 구입 : 362,000

원*1회=
362,000

2.창의적 체험활동 61,968 38,548 23,420

1.자율활동 42,020 20,520 21,500

1.[초]학생회활동지원 3,330 3,330 0

1.교육운영비 3,330 3,330 0

2.[초]학급교육활동경비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.[초]과학경연대회 3,070 3,070 0

1.교육운영비 3,070 3,070 0

4.[초]체육대회 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0
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5.[초]학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]각종대회출전 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]각종행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.[초]교기교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]가치만드는 우리학교(목적) 12,000 0 12,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)교사연수 강사비 : 500,000원

*1회=
500,000

2.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)혁신교육활동 운영비(1~6학

년) : 625,000원*12회=
7,500,000

(성립전_1추)전문적 학습공동체 운영비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

10.[초]익산교육협력지구 수업혁신학년제(목적)9,500 0 9,500

1.운영수당 896 0 896
(성립전_1추)강시비(4~5학년) : 224,000원

*4회=
896,000

2.교육운영비 8,604 0 8,604
(성립전_1추)혁신학년제 운영비(3~6학년)

 : 1,075,500원*8회=
8,604,000

2.현장체험학습활동 14,528 14,528 0

1.[초]현장학습 14,528 14,528 0

1.교육운영비 14,528 14,528 0

3.동아리활동 4,320 2,400 1,920

1.[초]동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]토요스포츠 강사 인건비(목적) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠 인건비 : 60,000

원*32회=
1,920,000

4.진로활동 1,100 1,100 0

1.[초]진로체험활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 383,361 292,354 91,007

유경주 2021년 04월 15일 16시 32분 31초 15 전라북도교육청 이리부천초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 356,181 281,684 74,497

1.방과후학교운영 294,776 257,824 36,952

1.[초]교과프로그램 92,040 92,040 0

1.운영수당 68,040 68,040 0

2.교육운영비 24,000 24,000 0

2.[초]특기적성교육 165,784 165,784 0

1.운영수당 118,584 118,584 0

2.교육운영비 47,200 47,200 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 10,952 0 10,952

1.무기계약직원인건비 9,997 0 9,997
(성립전_1추)방과후행정실무사 기본급 : 

685,600원*1명*10월=
6,856,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 급식비 : 

139,100원*1명*10월=
1,391,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 명절휴가 

보전금 : 600,000원*1명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 955 0 955
(성립전_1추)방과후행정실무사 5대보험료

 : 95,500원*1명*10월=
955,000

4.[초]자유수강권 16,000 0 16,000

1.운영수당 11,000 0 11,000 (성립전_1추)강사비 : 3,666,660원*3월= 11,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교재비 및 재료비 : 

1,666,660원*3월=
5,000,000

5.[초]도시지역 방과후학교 운영비 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)소모품 및 방역용품 구입 : 

750,000원*4회=
3,000,000

2.전기요금 6,000 0 6,000 (성립전_1추)전기요금 : 1,200,000원*5회= 6,000,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)방과후 물품 및 교육용품 구

입 : 500,000원*2회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 48,505 19,960 28,545

1.[초]돌봄교실운영 37,960 19,960 18,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)돌봄교실 운영 소모품 구입 :

 250,000원*2회=
500,000

2.운영수당 160 160 0

3.전기요금 500 0 500 (성립전_1추)전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

4.교육운영비 36,800 19,800 17,000
(성립전_1추)돌봄교실 위탁비 : 850,000원

*2개반*10월=
17,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 10,545 0 10,545
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1.무기계약직원인건비 9,475 0 9,475
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

(성립전_1추)기본급 : 920,000원*2명*3월= 5,520,000

(성립전_1추)근속수당 : 35,000원*2명*3월

=
210,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2명*3월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 100,000원*1명*3

월=
300,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 752,500원*2

명*1회=
1,505,000

2.무기계약직원법정부담금 1,070 0 1,070
(성립전_1추)5대보험료 : 178,330원*2명*3

월=
1,070,000

3.유치원방과후과정운영 12,900 3,900 9,000

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.[유]방과후과정운영 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

3.[유]유아학비지원금(방과후과정-목적)6,000 0 6,000

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전_1추)특성화 인건비 : 30,000원*72

회=
2,160,000

2.교육운영비 3,840 0 3,840 (성립전_1추)간식비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

(성립전_1추)재료비 : 21,000원*40명= 840,000

4.[유]유치원 돌봄교실 운영(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,026 0 1,026 (성립전_1추)인건비 : 5,700원*180일= 1,026,000

2.교육운영비 1,974 0 1,974 (성립전_1추)간식비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)학습준비물 : 837,000원*2회= 1,674,000

2.독서활동 10,250 10,250 0

1.독서활동운영 10,250 10,250 0

1.[초]도서구입 8,500 9,500 -1,000

1.도서구입비 8,500 9,500 -1,000 년간 간행물 구독료 : -125,000원*8종= -1,000,000

2.[초]도서관운영 1,750 750 1,000

1.교육운영비 1,750 750 1,000
학교도서관 운영 물품 구입 : 64,000원*1

회=
64,000

간행물 구독 : 936,000원*1회= 936,000

3.교기육성 16,930 420 16,510
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1.교기운영 16,930 420 16,510

1.[초]유도부운영 420 420 0

1.기간제직원인건비 420 420 0

2.[초]학교운동부지도자 인건비 15,710 0 15,710

1.기간제직원인건비 14,080 0 14,080 (성립전_1추)기본급 : 1,945,000원*6월= 11,670,000

(성립전_1추)근속수당 : 170,000원*6월= 1,020,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

2.기간제직원법정부담금 1,630 0 1,630 (성립전_1추)5대보험료 : 271,660원*6월= 1,630,000

3.[초]육성종목 운영비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)육성종목 운영비 : 400,000원

*2명=
800,000

5.교육활동 지원 47,648 37,378 10,270

1.교무업무 운영 12,238 12,198 40

1.교무학사운영 12,238 12,198 40

1.[초]교무실무사인건비 130 130 0

1.무기계약직원인건비 130 130 0

2.[초]교무학사운영 2,798 2,798 0

1.교육운영비 2,798 2,798 0

3.[초]교육활동홍보 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,820 2,820 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

5.[초]환경정리 5,090 5,050 40

1.일반수용비 5,090 5,050 40 기름걸레 세탁비 : 4,000원*10월= 40,000

2.생활지도운영 8,880 4,150 4,730

1.학생생활상담지도 2,730 0 2,730

1.[초]교통관련 학부모안전도우미회 운영비2,730 0 2,730

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)교통관련 운영용품비(마스크 

등) : 2,000원*80개*10종=
1,600,000
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2.여비 130 0 130
(성립전_1추)학부모안전도우미회 여비 : 

10,000원*13회=
130,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)간식 및 차 구입 : 10,000원

*25종*4회=
1,000,000

2.학교폭력예방 2,300 300 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교폭력 예방교육 운영학교(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림 및 어깨동무 학년 어울림프

로그램 운영비 : 250,000원*6개학년*1회=
1,500,000

(성립전_1추)친구사랑주간 학년 물품 구입

비 : 200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)캠페인 활동 학교폭력예방 운

영비 : 50,000원*2회=
100,000

3.학생안전교육 3,850 3,850 0

1.[초]안전교육 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

3.학습지원실 운영 16,330 14,830 1,500

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 15,830 14,330 1,500

1.[초]학교정보화지원 15,830 14,330 1,500

1.일반수용비 3,730 3,730 0

2.교육운영비 12,100 10,600 1,500 전산소모품 구입 : 100,000원*5종= 500,000

컴퓨터등 장비 수리 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.교육여건 개선 10,200 6,200 4,000

1.교육환경개선 10,200 6,200 4,000

1.[초]PC구입 2,700 900 1,800

1.비품구입비 2,700 900 1,800 컴퓨터 구입 : 900,000원*2대= 1,800,000

2.[초]교실환경개선 7,500 5,300 2,200

1.비품구입비 7,500 5,300 2,200
교실현대화사업 기자재 구입 : 1,100,000

원*2대=
2,200,000

6.학교 일반운영 274,487 238,388 36,099
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 87,225 69,035 18,190

1.부서기본운영 43,682 43,682 0

1.[초]교장실운영 12,620 12,620 0

1.일반업무추진비 8,900 8,900 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.[초]행정실운영 27,862 27,862 0

1.일반수용비 7,551 7,551 0

2.기타공공요금 2,107 2,107 0

3.여비 18,004 18,004 0

4.교직원복지비 200 200 0

3.[초]교무부운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 25,353 25,353 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,900 9,960 -60

1.전기요금 8,340 8,400 -60 전기요금 : -30,000원*2월= -60,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[유]유치원운영 12,453 12,393 60

1.일반수용비 6,801 6,741 60 정수기유지관리비 : 30,000원*2월= 60,000

2.전기요금 152 152 0

3.여비 5,500 5,500 0

4.[유]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 18,190 0 18,190

1.[초]사회복무요원인건비 18,190 0 18,190
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 18,190 0 18,190
(성립전_1추)인건비 : 523,000원*2명*12월

=
12,552,000

(성립전_1추)교통비 : 2,800원*2명*360일= 2,016,000

(성립전_1추)중식비 : 6,000원*2명*252명= 3,024,000

(성립전_1추)피복비 : 299,000원*2명= 598,000

2.시설 장비 유지 184,102 166,193 17,909

1.학교시설장비유지 184,102 166,193 17,909

1.[초]공공요금및제세공과금 70,280 70,280 0

1.전기요금 34,560 34,560 0

2.상하수도료 22,120 22,120 0

3.기타공공요금 13,600 13,600 0

2.[초]연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.[초]시설관리용역 20,472 20,472 0

1.일반수용비 20,472 20,472 0

4.[초]시설일반관리 20,494 21,171 -677

1.일반수용비 20,094 20,771 -677 기타시설물 소규모수선 : -338,500원*2회= -677,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 24,246 5,660 18,586

1.무기계약직원인건비 21,604 4,660 16,944
(성립전_1추)기본급(목적) : 1,140,000원

*1명*10월=
11,400,000

(성립전_1추)급식비(목적) : 130,000원*1

명*10월=
1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비(목적) : 500,000

원*1명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당(목적) : 1,274,000

원*1명*1회=
1,274,000

(성립전_1추)퇴직금(목적) : 1,470,000원

*1명*1회=
1,470,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*1명*1회=
500,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)5대보험료(목적) : 164,200원

*1명*10월=
1,642,000

6.[초]당직관리 48,460 48,460 0

1.기간제직원인건비 42,220 42,220 0 급식비 : 10,000원*2명*12회= 240,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

맞춤형복지비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

명절휴가비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

연차수당 : -370,000원*2명*1회= -740,000

2.일반수용비 2,400 2,400 0

3.기간제직원법정부담금 3,840 3,840 0

3.학교운영 협력 3,160 3,160 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,960 1,960 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]학부모교육 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.운영수당 200 200 0

세출합계 1,513,676 1,133,846 379,830
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